Según la mente de Vázquez, no hay que negar en Dios la justicia en relación a las buenas obras, de forma que entre Dios y el hombre no existan relaciones de justicia en orden al mérito y a la retribución, sino que tampoco es admisible la justicia en relación al castigo.

Nuestro autor trata de la justicia vindicativa sólo de paso al final de la I-II³⁴. La "vindicatio", razona Vázquez, es un atributo específico en el hombre; en cambio no se le puede atribuir a Dios porque en su misma razón formal incluye imperfección³⁵. Además, en Dios, la "vindicatio" no se puede reducir ni a la justicia conmutativa³⁶, ni a la distributiva³⁷. No significa esto que Dios no castigue el mal; sólo quiere decir que este castigo no es una relación de justicia³⁸: entre el

34. "Superest igitur solum, ut nonnulla de vindicativa iustitia dicamus" I-II d. 223 c. 8 n. 77. Y de paso, aunque no directamente, en la III q. 85 a. 3 d. unicum.

35. "... verum quia, ut studuimus, in persona creata vindicatio est specialis virtus, hac ratione nisi aliud obstaret, in Deo esset specialis attributum. Ego vero existimo, idcirco in Deum vindicationem hoc modo non esse speciale attributum, quia vindicatio proprie et formaliter sicut etiam ira Deo non convenit..." I-II d. 223 c. 8 n. 79-80.

36. "Et pimum quidem, in Deo ultionem non esse iustitiae commutativae probant ratione... Et in hoc eorum sententia nobis probatur" I-II d. 223 c. 8 n. 80. "Porro autem nec iustitiam in Deo esse, quae sit pars iustitiae commutativae in resarciendis et vindicandis iniuriis" I d. 85 c. 4 n. 26.

37. "Mihi sane placet eorum sententia, quatenus asserunt, punitionem in Deo non esse a iustitia distributiva" I-II d. 223 c. 8 n. 81. "Fallitur tamen apertissime, quoniam nec nostri ad Deum est propria iustitia, quoniam non est simpliciter iustum, sive distributivum sive commutativum... sed neque in poenarum et praemiorum distributione modus est iustitiae distributivae, non enim observatur proportio geometrica, et aequalis duorum ad duo, sed unius tantum; hoc est praemii aut supplicii, ad unum scilicet ad meritum aut peccatum..." III q. 85 d. unicum n. 9.

38. "Praesertim vero probatur hoc ipsum, quia s. Thomas II-II q. 80 a. 1 in corpore, vindicativam enumerat inter partes potestativae iustitiae, quia deficit a ratione iustitiae propriae: nam is qui damni sibi illati compensationem petit, aut sumit, non debebat ex iustitia petere, et ita cessat debitum, quod est de ratione iustitiae. Iustitia enim attenditur in solvendis debitis, ac proinde qui petit satisfactionem, non operatur ex iustitia. Adde quod cum Deus punit delicta contra se facta, adhuc non habet actum huius iustitiae punitivae, quae est pars potestativae iustitiae. Vindicatio enim tendit ad removendum aliquod damnum illatum, quod Deo convenire non potest" I d. 85 c. 4 n. 27.